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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá charakterem, strukturou a hodnotovou analýzou zástavby sídel. Obecně

analytická část je zaměřena na vymezení pojmů charakter a struktura zástavby a definici analyzovaných hodnot

zástavby. Zjištěné poznatky jsou prověřeny ve vyhodnocení hodnot, charakteru a struktury zástavby sídla

Šumavské Hoštice. Součástí průzkumu sídla je i zjištění problémů a závad, které s hodnotami, charakterem a

strukturou zástavby v daném sídle souvisí. V návrhové části práce jsou přehledně zdokumentovány zjištěné

údaje a navržené zásady pro ochranu hodnot a případná eliminace závad v charakteru a struktuře sídla. Součástí

textové části je také fotodokumentace řešeného území.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the character, structure and value analysis of the development of settlements.

In general, the analytical part is focused on defining the concepts of character and structure of the built-up area

and defining the analyzed values of the built-up area. The findings are examined in the evaluation of the values,

character and structure of the built-up area of the place Šumavské Hoštice. Part of the survey of the place is

also the identification of problems and defects related to the values, character and structure of the built-up

area in the given place. In the design part of the thesis, the data collected and the proposed principles for the

protection of values and possible elimination of defects in the character and structure of the place are clearly

documented. Part of the text part is also photo documentation of the solved area.
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1.Úvod

1.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je lépe přiblížit a analyzovat pojmy charakter, struktura a hodnoty zástavby,

jež jsou v mnoha případech definované různě. Zjistit co je nejvíce ovlivňuje a jednotlivé poznatky pak prokázat

na řešeném území. Dále by práce měla upozornit na problémy v sídle, které charakter, strukturu a hodnoty

nejvíce zatěžují a navrhnout jejich možné odstranění včetně zabránění jejich vzniku ve formě regulativů, které

budou mít za cíl udržet v jednotlivých sídlech charakteristickou zástavbu bez jakýkoliv rušivých elementů.

1.2 Metodika práce

První část práce je věnována analýze pojmů charakter, struktura a hodnota zástavby, a to z různých

pohledů, ať už je zdrojem stavební zákon a jeho vyhlášky, různé urbanistické metodiky či přímo územní plány a

jejich autoři, urbanisté, včetně pojmů, se kterými mohou být zaměňovány. Taktéž budou v této části práce

vysvětleny i pojmy úzce související a ovlivňující klíčová slova. Mezi nimi například stavební čára, uliční čára,

podlažnost, oplocení apod. V neposlední řadě se první část bude věnovat faktorům, které charakter, strukturu

a hodnoty zástavby nejvíce ovlivňují a s nimi související problémy v návaznosti s regulativy, které budou výše

zmíněné pojmy v území zachovávat.

Druhá, analytická, část je zaměřena na aplikování zjištěných poznatků z první části v řešeném území.

Nejprve se práce zaměří na teoretickou část ohledně stavebně historického vývoje spolu s vývojem obyvatelstva

a s ním i se souvisejícím vývojem počtu a druhu zástavby. Dále bude proveden terénní průzkum, který bude

fotograficky zdokumentován. Průzkum bude zaměřen zejména na typy zástavby, druhy domů a jejich

podlažnost, typ fasády, oplocení, hranice pozemků apod. Na závěr budou popsány problémy, které se v sídle

nacházejí, společně s návrhem na jejich odstranění a zásady pro ochranu hodnot.

Výkresová část je sestavena z výkresu č. 1 – Funkční využití území, výkresu č.2 – Charakter zástavby,

výkresu č.3 – Struktura zástavby, výkresu č. 4 – Hodnoty, problémy a závady zástavby a výkresu č. 5 – Uliční

čáry.

2. Teoretická východiska

2.1 Charakter, struktura a hodnoty zástavby v územně plánovacím

kontextu

Charakter, struktura a hodnoty zástavby jsou nejednoznačně vymezené pojmy, a to nejen v územně

plánovacích dokumentech a podkladech, ale i mezi samotnými autory územních plánů, urbanisty.

2.1.1 Základní vyhodnocení nástrojů územního plánovaní

Nástroje územního plánování dělíme do dvou skupin. Územně plánovacích dokumentací (ÚPD) a

územně plánovacích podkladů (ÚPP), Mimo ÚPD i ÚPP je politika územního rozvoje, která koordinuje tvorbu a

aktualizace ZÚR.

První z nich představuje jeden z nejdůležitějších nástrojů pro usměrňování hospodářského rozvoje od

největších územních celků až po ty nejmenší tak, aby byly v souladu s veřejnými zájmy, mezi které mimo jiné

patří i ochrana kulturních hodnot a ochrana životního prostředí, vymezuje například i veřejně prospěšně stavby

a veřejně prospěšná opatření. Závazně stanovuje, jakým způsobem se bude určité území rozvíjet, čímž i do

značné míry ovlivňuje možnosti nové výstavby a využití té stávající. Z tohoto důvodu je ÚPD veřejně

projednávána a vlastnící dotčených pozemků a nemovitostí, včetně občanů, kterých se to týká, mohou při

projednávání uplatňovat námitky a připomínky. Do ÚPD řadíme na základě míry podrobnosti, měřítka a velikosti

území, pro které se zpracovávají, celkem čtyři dokumenty. Územní rozvojový plán (ČR), zásady územního

rozvoje (kraj), územní plán (obec) a regulační plán (jednotlivé pozemky). [1]

Do územně plánovacích podkladů patří územně analytické podklady (ÚAPk – kraj, ÚAPo – obec) a

územní studie, které nejsou pro rozhodování v území závazné (nepotřebují projednání). Slouží jako podklad pro

pořizování politiky územního rozvoje, ÚPD, k jejich změně a pro rozhodování v území (územní rozhodnutí atd.).

Dokumentem, který se zabývá a upřesňuje územně analytické podklady, územně plánovací dokumentaci a

způsob evidence územně plánovací činnosti, je vyhláška č. 500/2006 Sb. Hlavní nástroje územního plánování

jsou následující.

Celostátním nástrojem územního plánování je Politika územního rozvoje ČR. Ta slouží zejména pro

koordinaci územního rozvoje na úrovni celostátní a je zdrojem argumentů při prosazování zájmů ČR v rámci

územního rozvoje EU. Současně slouží jako koordinátor územně plánovací činnosti na úrovni krajů. Stanovuje

zejména priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území a rovněž vymezuje oblasti, které

mají zvýšené požadavky na změny v území anebo se jedná o významné oblasti se specifickými hodnotami a

problémy, které svým rozsahem přesahují velikost kraje. Jedná se především o koridory dopravní a technické

infrastruktury. Pořizuje ji Ministerstvo pro místní rozvoj a schvaluje ji vláda ČR. Je závazná pro pořizování a

vydávání ZÚR, ÚP, RP a pro rozhodování v území. [2]

Obrázek 1 – výřez PÚR, Rozvojové oblasti a rozvojové osy, úz PÚR ČR po aktualizaci č.5 (účinnost od 11.9.2020)

[2]
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 Nově vychází v platnost od 1.1.2021 dle zákona 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu,

Územní rozvojový plán. Ten je závazný pro pořizování a vydávání ZÚR, ÚP, RP a pro rozhodování v území.

Vydává se pro území celé ČR, avšak nesmí obsahovat podrobnosti náležející územním plánům, regulačním

plánům a navazujícím rozhodnutím. Výkresy se vydávají v měřítku 1:100 000. Vymezují plochy a koridory, a řeší

strategické a koncepční otázky ÚR. Vzhledem k nedávnému vydání, nebyl dosud žádný rozvojový plán

zpracován. [2]

Na úrovní krajů ČR jsou nástrojem územního plánování Zásady územního rozvoje, které jsou nadřazeny

ÚPP a samotným územním plánům obcí, jsou ve své podstatě strategickým plánem jednotlivých krajů. Vychází

z výše zmíněné politiky územního rozvoje ČR a jejich podkladem pro zpracování jsou územně analytické

podklady. Měřítko zpracování je 1:100 000, až na odůvodněné případy, kdy může být měřítko 1:50 000 a 1:200

000. Výkres širších vztahů je v měřítku 1:500 000.

Obrázek 2 – výřez ZÚR Jihočeského kraje, výkres ploch a koridorů včetně ÚSES, úz po změně 1.,2.,3.,5. a 6.

s účinností od 9.4.2021 [5]

Pro území obcí se vydává územní plán, který je součástí územně plánovací dokumentace. ÚP musí být

v souladu se ZÚR příslušného kraje, které jsou jeho nadřazenou územně plánovací dokumentací. Jeho obsah je


[…]


přidáním o kolmá v západní a jihovýchodní části, podélná kolem komunikace u školy a šikmá v zeleni u budovy

školky.

Pro potřebnou ochranu chodců, zejména dětí v prostoru kolem školy a kostela byly navrženy chodníky.

Ty mají základní šířku 2,25 m a byla pro ně vybrána též žulová dlažba, avšak z menších rozměrů kostek než

v případě komunikace.

Vzhledem ke stávajícímu přístupu k pozemkům zejména severně od kostela, kdy nebyla nijak fyzicky

oddělena a vymezena komunikace, bylo rozhodnuto o změně povrchu. Stávající komunikace zůstane asfaltová,

zatímco oblast mimo komunikaci, kterou už jsou z větší části vjezdy na pozemky bude dlážděná stejně jako

ostatní pojížděné komunikace.

• Zeleň a mobiliář

K největším úpravám v zeleni došlo v místech zmiňovaných nevyužitých ploch veřejných prostranství.

V návaznosti na nově vzniklá kolmá parkovací stání naproti budově školy, bylo navrženo dlážděné veřejné

prostranství pro účely shromažďování a jako prostor pro konání veřejných akcí. Na tomto místě pak ještě ve

východní části přibyl dřevěný altán. Od náměstíčka dále vede zelení směrem na západ mlatová cesta, místy

s osazenými lavičkami a přilehlými koši s cílem rekreace a odpočinku. V této části podél silnice budou navráceny

Lípy srdčité, které zde původně stály. V řešeném území je navržena ještě jedna mlatová cesta od školního

prostranství napříč zelení k blízkosti kostela.

Obrázek 81 – územní studie veřejného prostranství v okolí kostela sv. Filipa a Jakuba

5. Závěr
Cílem práce bylo zanalyzovat nejasně definované pojmy charakter, struktura a hodnoty zástavby

v sídlech. Úvodní, analytická část, se věnuje analýze pojmů v územně plánovacím kontextu. Ze zjištěných

poznatků je patrné, že se charakter, struktura a hodnoty zástavby v různých materiálech a mezi samotnými

urbanisty liší. Mnohdy se však v materiálech vůbec nevyskytují anebo v minimální možné míře v různých

spojeních, které až na výjimky nejsou vůbec definovány.

Druhá část se věnovala jejich definicím v oblasti metodik ÚÚR a MMR, které tuto problematiku řeší.

Odtud už získáváme nejen jejich definici, ale i prvky, které je ovlivňují.

Charakter je chápán jako souhrn dílčích znaků ve společném působení struktury zástavby a

architektonického výrazu staveb, jejich souborů, ale i nezastavěných ploch. Zjednodušeně je charakterem

zástavby její samotný vzhled. Ten je charakterizován již zmíněným tkz. architektonickým výrazem zástavby na

němž se podílí především typy domů (městské, příměstské, venkovské), jejich měřítkem, členěním, tvarem,

barvou, sklonem a materiálovou strukturou prvků (střechy, okna,). Dále pak například orientací hřebene vůči

ulici (štítová, okapová) a využitím přilehlých ploch včetně oplocení, úrovní a orientací vjezdů a vchodů nebo

podlažností. Můžeme ho rozdělit na dvě hlavní větve. Venkovský charakter zástavby a městský charakter

zástavby.
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 Strukturu zástavby ovlivňují a zároveň jí tvoří různé typy zástavby a jejich způsob zastavění ploch

v území. Mezi druhy struktury můžeme tedy zařadit zástavbu soustředěnou, rozvolněnou, rozptýlenou apod.

Zároveň jí velmi modifikuje forma založení sídla (lineární, lánová, radiální) a typ zástavby.

Tato část se věnuje i pojmům, které mohou být s charakterem, strukturou a hodnotami zástavby

spojovány a prvkům, které je ovlivňují.

Ve třetí části byla provedena analýza řešeného sídla. Jeho stavebně historický vývoj, prostorové a

funkční uspořádání a v neposlední řadě jsou aplikovány poznatky z druhé části. Tedy charakter, struktura a

hodnoty zástavby v řešeném sídle. Výstupem z této části jsou přílohy č. 1 – funkční využití území, č. 2 – charakter

zástavby, č. 3 – struktura zástavby, č. 4 – hodnoty, problémy a závady zástavby a č. 5 – uliční čáry. Z výkresu č.

2, na kterém je znázorněna podlažnost a stáří zástavby je patrné, že nejvíce zastoupenou je dvoupodlažní

zástavba rodinnými domy z 1.pol. 20. st. Vzniká taktéž spousta novostaveb, čímž se sídlo postupně rozšiřuje

zejména směrem na západ katastrálního území. Ve výkrese č. 3 je vidět naprostá převaha kompaktní zástavby

nad zástavbou rozvolněnou, která se vyskytuje napříč celým územím a nad zástavbou areálovou a solitérní.

Výkres č. 4, vykazuje hodnotné prvky v sídle, od těch urbanistických, architektonických až po hodnotné průhledy

apod. Zároveň vyznačuje i místa závad, mezi nimiž jsou například nevhodná oplocení, nevhodné fasády a střechy

staveb, nedodržené stavební čáry atd. Výkres č.5 znázorňuje jakými prvky je určená uliční čára, která se

častokrát mění.

V závěrečné, čtvrté části, jsou vybrané závady v území zdokumentovány a popsány, včetně jejich

možného řešení ve formě regulativů zanesených do ÚPD a ÚPP, což zároveň může sloužit jako doporučení při

tvorbě prostorotvorných podmínek staveb.

Na základě bližšího seznámení se s pojmy charakter, struktura a hodnoty zástavby sídle je hodnotím

jako velmi důležité pro další tvorbu ÚPD a ÚPP a jejich možné regulace. Nicméně k tomu, aby se tak mohlo stát,

je potřeba jejich definice do budoucna lépe upřesnit a zavést do praxe.
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