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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ŠUMAVSKÉ HOŠTICE – CHARAKTER, STRUKTURA A HODNOTY ZÁSTAVBY
Jméno autora: Monika Vincíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 127 - Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. Vojtěch Mazura
Pracoviště oponenta práce: ČEPS, a.s., oddělení Územní plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této bakalářské práce je definovat pojmy charakter, struktura a hodnoty zástavby a na obci Šumavské Hoštice
demonstrovat jejich příklady, identifikovat problémová místa a navrhnout jejich řešení.
Uvedené pojmy jsou v územně plánovací praxi běžně užívané, ale jejich definice nejsou zcela jednoznačně ukotvené. Může
pak docházet k odlišným výkladům při jejich uplatňování.
Náročnost tématu přisuzuji především skutečnosti, že ani zpracovatelé územních plánů si mnohdy s užitím těchto pojmů
nevědí rady, na což ostatně sama studentka v rámci práce poukazuje. Téma vnímám vzhledem ke studovanému oboru za
správně zvolené, jeho náročnost je adekvátní, spíše náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáním práce bylo objasnit příslušné pojmy a na konkrétním příkladu poukázat na problémy, které charakter a strukturu
sídel ovlivňují a nastínit řešení identifikovaných problémů prostřednictvím regulace stanovené v nástrojích územního
plánování. V tomto směru bylo zadání splněno, obsah i rozsah práce odpovídá stanoveným cílům.
Analytická část byla splněna výborně. Drobný nedostatek shledávám v části identifikace problémů a návrhu jejich řešení. Zde
se studentka mohla více zaměřit na příčiny vzniku problémů a jejich vývoj v čase. Pro úspěšné řešení problémů je důležité
znát jejich podstatu a neřešit pouze důsledky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V té první se autorka podrobně zabývala definováním pojmů charakter, struktura a
hodnota zástavby, jasně vymezila jejich užívání a poukázala na možné zaměňování s obdobnými pojmy. Jsou zde uvedeny i
příklady užití v náhodně vybraných dokumentacích, kde je demonstrován odlišný přístup různých autorů k danému tématu.
To je prvek obohacující, nicméně velmi málo reprezentativní. Pro relevantní obraz o užívání v praxi by bylo třeba sledovaný
vzorek významně rozšířit.
V druhé části pak na území jedné obce definovala konkrétní problémy v této oblasti. Na závěr pak navrhla, jak by se dané
problémy mohly v územně plánovacích dokumentacích řešit. Takto zvolený postup práce je správný. Nejprve je nastoleno
téma, které je posléze řešeno na konkrétních příkladech a na závěr je navrženo řešení zjištěných problémů. Autorkou byly
identifikovány problémy, jejichž řešení lze uplatňovat v různých úrovních nástrojů územního plánování. Některá řešení se
týkají územního plánu, některá svojí podrobností spadají do úrovně regulačního plánu či územní studie. Některé druhy
stanovených problémů jsou dokonce více v rovině technické a je otázka, zdali je možno prostřednictvím nástrojů územního
plánování tyto problémy řešit.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je odpovídající bakalářské práci. Analytická část je zpracována poměrně precizně, definice jsou jasně
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formulované a doprovázené názornými příklady. Drobné faktické nepřesnosti jsou dány složitostí samotné struktury a
principů územního plánování, jejichž přesného užívání není mnohdy člověk schopen ani po letech praxe v oboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň této práce je dobrá a zcela odpovídající bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah zdrojů je přiměřený, dominují samozřejmě zdroje webové, snadno dostupné. Jejich struktura je však odborně
relativně vyvážená.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je jistě přínosná, převážně v analytické části velmi dobře zpracovaná. Je to vzorná ukázka toho, co by mělo být součástí
průzkumu a analýzy území před zpracováním samotné územně plánovací dokumentace. Bohužel se v mnoha případech z
různých důvodů této oblasti projektanti věnují pouze okrajově. Tato práce by jim mohla dát impulz, že i tato část má
v obsahu jejich práce svůj smyls.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Mohlo by se zdát, že pojmy "charakter, struktura a hodnoty zástavby" jsou zcela zřejmé, že snad ani nepotřebují
vysvětlení. Takto k tomu pravděpodobně přistupují i tvůrci zákonů a různých strategických dokumentů. Jak ale
dokládá tato práce, konkrétní aplikaci ochrany charakteru, struktury a hodnoty zástavby se projektanti v nižších
úrovních nástrojů územního plánování spíše vyhýbají. Zpravidla se spokojí s obecnou proklamací, že je nutné
"zachovat kvality", "chránit přirozené hodnoty" apod. V čem spočívají ony kvality a hodnoty už však nedodávají.
Ono to totiž tak jednoznačné není. Na otázku, jaká je přirozená podoba konkrétního sídla, se odpověď hledá
poměrně složitě. Na jedné straně stojí snaha chránit stávající hodnoty, což je nutné respektovat, ale nesmí to být
za cenu eliminace jakéhokoliv rozvoje. Nelze tedy tyto pojmy vnímat jako konstantní veličinu, ale jako v čase
vyvíjející se proměnnou.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou současné hlavní příčiny narušování charakteru, struktury a hodnoty zástavby? Je možno hledat určitou
spojitost i v širších socioekonomických tématech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.
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